
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 591 / 2017

OGGETTO:  SISTEMA  DI  BIGLIETTAZIONE  ELETTRONICA  INTEGRATO  PER  I 
SERVIZI DI  TPL DEL BACINO DI COMO INTEROPERABILE SU SCALA 
REGIONALE  E  LOCALE.  CONTRIBUTO  REGIONE  LOMBARDIA. 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI STECAV DI EURO 284.687,81 

IL RESPONSABILE

Premesso che 

 
- Sul territorio della Provincia di Como i principali operatori che svolgono il servizio di trasporto 
automobilistico sono ASF Autolinee Srl e FNM Autoservizi SpA, mentre la gestione del servizio 
funicolare è in capo alla ATM Autolinee SpA quale consorziato di COMO FUN&BUS
 
-      la Giunta Regionale della Lombardia con Delibera di Giunta Regionale 6 giugno 2014 – n. 
X/1934  ha  approvato  un  “Bando  per  lo  sviluppo  dei  sistemi  di  bigliettazione  elettronica 
interoperabili di trasporto pubblico locale in Regione Lombardia” che mette a disposizione degli 
Enti Locali un cofinanziamento di 30 milioni di € nella misura massima del 50% della spesa 
ammissibile per singolo progetto, al fine di garantire l’effettiva interoperabilità con il sistema 
ferroviario regionale e tra i diversi gestori del trasporto;

 
Considerato che: 

-      sono beneficiari dei contributi regionali in conto capitale e possono presentare domanda di 
contributo: 

o    le Agenzie per il trasporto pubblico locale;

o    Province e Comuni capoluogo di provincia, sino alla costituzione delle Agenzie

 
-      i soggetti beneficiari possono presentare istanza di contributo:

o    in forma di progetto singolo, nel caso di unico beneficiario del contributo;

o    in forma di progetto integrato, in caso di interventi costituiti da più operazioni 
tra loro integrate in capo a differenti Enti; 

 
-      per  il  territorio  della  Provincia  di  Como  –  Provincia  e  Comune  di  Como   hanno 
sottoscritto in data 13.10.2014 accordo di programma, contenente le informazioni necessarie 
per la partecipazione al bando regionale per lo sviluppo dei sistemi di bigliettazione elettronica 

Copia informatica per consultazione



interoperabili di trasporto pubblico locale ed in particolare individuando la Provincia di Como 
quale  Ente  Capofila  e  l’ing.  Bruno  Tarantola  –  Dirigente  del  Settore  Viabilità  e  Trasporti, 
Responsabile del Procedimento ;

 

-      - l’accordo recepisce altresì le disponibilità, in termini di impegno finanziario, delle aziende 
che attualmente eserciscono il TPL urbano ed extraurbano a cofinanziare la spesa per la parte 
non coperta dal contributo regionale erogabile sulla base del bando;

 
- La Provincia di Como (ente capofila) ha inoltrato alla Regione Lombardia in data 15.10.2014 
la domanda di partecipazione al bando per lo sviluppo dei sistemi di bigliettazione elettronica 
per un progetto integrato per un sistema di bigliettazione che interessa tutta l’area urbana ed 
extraurbana della Provincia di Como dell’importo complessivo di Euro 5.700.000,00;
 
- con decreto n. 415 del 27.01.2015 la Regione Lombardia ha dichiarato il progetto presentato 
dalla Provincia di Como ammissibile a finanziamento nella misura massima di Euro 
2.846.878,10;
 
- con deliberazione n. 4140 del 08.10.2015, la Regione Lombardia ha procedo alla modifica dei 
termini per la realizzazione dei sistemi di bigliettazione elettronica e alla conseguente 
liquidazione dell’anticipo del 10% delle risorse assegnate pari a Euro 284.687,81;
 
- tale somma è stata conferita in avanzo vincolato nel conto consuntivo 2015.

 
- successivamente l’approvazione del bilancio di previsione 2016, alla data del 16.11.2016, non 
ha permesso di applicare l’importo nell’esercizio finanziario 2016. 

 
- con nota in data 25.01.2017, le società ASF e FNMA hanno richiesto nuovamente la 
corresponsione della quota del 10% già trasferita dalla Regione Lombardia alla Provincia di 
Como nel novembre 2015,

 
         Atteso che con la deliberazione n. 23 del 18/04/2017 il Presidente della Provincia, sulla 
base dell’art. 175, comma 5 bis, del TUEL (che riconduce alla competenza dell’organo 
esecutivo le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata e accantonata del 
risultato di amministrazione) e sulla base dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/11 (che precisa come 
nel corso dell’esercizio provvisorio, al fine di evitare danno all’ente, sia consentito l’utilizzo di 
quote vincolate dell’avanzo di amministrazione) ha disposto, fra l’altro, l’applicazione di quota 
dell’avanzo di amministrazione a destinazione vincolata e approvato le conseguenti variazioni 
al bilancio per l’anno 2017 stanziando la quota di Euro 284.687,81 alla missione 10 
programma 02 cap. 26051/0 codice 2030303;

 
         Ritenuto necessario procedere ad assumere impegno di spesa a favore della società 
STECAV (società consortile costituita dalle due società ASF Autolinee srl e FNM Autoservizi SpA 
soprarichiamate) di  Euro 284.687,81 alla missione 10 programma 02 cap. 26051/0 codice 
2030303 imp.    /2017;

 
         Vista la nota in data 13/07/2017 con la quale la Società STECAV S.c.a.r.l., ha richiesto il 
versamento del contributo del 10% equivalente ad euro 284.687,81, attestando che sarà 
compito della stessa società suddividere l’importo ricevuto tra le Aziende ASF e FNMA, secondo 
le modalità ed i termini pattuiti tra le Aziende;

 

Copia informatica per consultazione



         Dato atto che si procederà alla liquidazione del contributo mediante apposita ordinanza di 
pagamento;
Visti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 42 del 16 novembre 2016 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2016;
- la deliberazione del Presidente n. 2 del 10/01/2017 di approvazione proroga del Piano 
esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio;

DETERMINA

In relazione al contributo concesso dalla Regione Lombardia a finanziamento del “Sistema di 
bigliettazione elettronica integrato per i servizi di TPL del Bacino di Como 
interoperabile su scala regionale e locale”
 
1)    di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la somma di Euro 284.687,81 a 

favore della  Società STECAV (Società consortile costituita dalle due società ASF Autolinee Srl e 

FNM Autoservizi SpA sopra richiamate) con imputazione alla  missione 10 programma 02 cap. 
26051/0 codice 2030303 imp. _____/2017;

 
2)    di rinviare a successiva ordinanza di liquidazione a favore della società STECAV S.c.a.r.l., il 
contributo di cui al punto 1);

3) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza
 

Lì, 19/07/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 591 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: SISTEMA DI BIGLIETTAZIONE ELETTRONICA INTEGRATO PER I SERVIZI DI 
TPL DEL BACINO DI COMO INTEROPERABILE SU SCALA REGIONALE E LOCALE. 
CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI STECAV DI 
EURO 284.687,81 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i., cap.26051/0, imp.1446/17
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/07/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


